UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Baptistae Mantuani Carmelit[a]e de patientia aurei libri  
tres**

**Baptista <Mantuanus>**

**Dauentrie, 1515**

De anime libertate ca.v.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30534**

## Liber Secundus

ones, angeloz etiam ritus et officia, propter sui pedis morbum immutari. Quod q̄ alienus sit a recta ratione breui exemplo dignoscitur. Si in cithara ad cōcinitates redacta neru⁹ vnus conqueratur, & dicat senimius tendi rogetq̄ se paruz remitti. Quid putam⁹ citharēduz responsurū. nisi toti⁹ citharē magis q̄ nerui vni⁹ rationez habēdaz. Sic profecto Deus ordinē mundi et naturarū, ex quib⁹ mūndus constat, curam gerere et debet et gerit. Quod si cōtra nitaris, & obijcias vniuersi ordinez opitulari singulis debere non obesse, quem admoduz in optima republica, sic commune bonum administratur vt singuli in pace sine iniuria viuant. Nec enim alterius rei gratia principes ac magistratus creatur nisi vt singulis bene cōsularur.

Sicut de Solone Salaminio dicit, q̄ tanto prudentię temperamento leges Atheniēsis dedit, vt parem gratiam a senatu & a plebe contraxerit, Quod si tantę (vt ita dicā) conditurę foelicitas ab hominis potuit prodire consilio, quid humano generi prestare debuit Dei prouidentia, cuius est ad nostrā nulla p̄portio: Nonne potuit et omnib⁹ simul et singulis bene cōsulere: O homo bulla, q̄ nascendo moreris, et florēdo marcescis, tāta ne cōtra auctorez tuuz surgis audacia, vt ei succenseas, et velis in euz exercere censurā: Pone hāc vaniloquētiā, et recordare dicti illius Seneseos. Uidit de⁹ quę fecerat, et erāt valde bona. Sed an cōdere potuit meliora, non de fuere theologū qui disceptarint, cōcludamus ergo nobis quidem a deo bene cōsultum: Sed quoniam vt Aristoteles inquit. Intellect⁹ nostris in causas altissimas ita ferrur, sicut nicticozaci ocul⁹ in lumen solis non possenōs cōsiliū diuinitationez scire, & propterea dictū a Chrōnescitis q̄d peratis. At dices iternz si naturaz ordinē & operatiōez violari nefas est, nō licebit infirmo votis et precib⁹ cū deo de impetrāda sanitate tractare. Cui obiectioni r̄ndebo. Licere q̄dez suppliciter ac moleste petere, et q̄d petitur, si datur. cū grāz actione recipi debere, si nō dat, cōqueri non licere, istozsz mea intēdit oratio

**¶ De anime libertate**

**¶ Caput v.**

## Libri Secundus.

**C**orporum hæc cōditio, animi s̄o natura libera, immunis in  
genua, et ab erūnis exclusa corporeis, nec celo regit̄, nec ele-  
mētis seruit̄, et si propter appetit̄ connexionē q̄ corporeis qualitat̄  
tibus est subdit̄ in peius sp̄ inclinā, in manu t̄n̄ cōsiliū sui est, corp̄  
naturalibus reb̄ et deo, anima s̄o sibi et deo subest. Propterea vtrūq̄  
q̄ secūduz diuersas translationes legim̄ in psalmo, latini sic legūt  
Aīa mea ī manib̄ meis s̄p̄ Greci at̄ sic ΗΨΥ ΧΗΜΟΥ ΕΡΤΑΙΩ  
ΧΕΡΩΙ ΟΟΥ hoc est in manibus tuis .i. dei, n̄ ē t̄n̄ trāssationi, cō-  
cordāt Hebr̄ei apud q̄s legitur napsibe caphi, q̄d est aīa mea in ma-  
nu mea. Plotin̄ in libro de stutib̄ dicit. Aīaz non habere supra se  
naturā nisi deuz, a quo sicut luna a sole virtutē mutuā et lumen,  
nec ab ijs multū dissidet q̄d Aristoteles d̄t in politicis, rationem: s̄  
principatu politico appetitui, corpori s̄o despotico imperare inter  
hos duos p̄ncipat̄ hoc interest, q̄ in despotico hoc est herili (nā gre-  
ci d̄n̄m ΔΕΣΠΟΤΙΑΥ vocant) iugum seruitutis est grauius si-  
cut seruīuit̄ Israel in Aegypto, et hoc ius habz anim̄ in corp̄, in a-  
nimā s̄o sicut et in angelos sol̄ deus. Un̄ sicut in Apocalypsi legi-  
t̄ Joāni ab āgelo quē adorare volebat respōsus est. Uidene feceris cō-  
seruus. n. tū sum, sed in hac dei seruitute summa libertas est, q̄ deo  
seruire, est euz eo regnare. In politico aut̄ subditi aliq̄n p̄nt et cōtra  
dicere p̄ncipib̄ et aduersari, sicut et appetitus rationi. Nam etiam  
ob causas spirit̄ p̄opt̄ et caro infirma vocat̄ a Christo Corp̄ est igit̄  
tur vile mācipiuz, anim̄ at̄ semp et vbiq̄ p̄ncipat̄, corpusq̄ suuz res  
git et possidet. At nos q̄ pro inscitia ac demētia n̄ra magis corp̄ q̄  
aīam colim̄, cōcupiscēt̄ijs n̄ris illecti et abstracti deuz subornare et  
pueriliter ac inepte supplicādo in sn̄iaz n̄raz conamur attrahere. At  
sicut neq̄ pater filio s̄p̄ indulḡ, sic neq̄ dē nos s̄p̄ exaudit. Propte-  
rea filijs Zebedei honores ambiētib̄ p̄misit martyriuz, ac si diceret  
vos salutis v̄re ignari, ea t̄m quę sunt corporis infantiliter petitis,  
ego at̄ q̄ tanq̄ opifex figmētuz vest̄z intelligo, et tanq̄ pater veraz  
vest̄rā salutē in q̄ro, corpore (cuī natura caduca est) contēpto, circa